



Fra RREUSE-konferencen i Berlin 22. - 23. juni 2023

(foto: RREUSE)

At sammenstrikke en social og cirkulær fremtid for tekstiler

- af Emmaus Europa
- oversat af Kristian Katholm Olsen fra <https://emmaus-europe.org/language/en/knitting-together-a-social-and-circular-future-for-textiles/>

Interview med Yvette Gumbs – den nationale delegerede fra Holland i Emmaus Europas repræsentantskab. Yvette repræsenterede Emmaus Europa ved en konference, der var organiseret af genbrugsnetværket RREUSE Gumps | Putting Secondhand First og handlede om tekstilaffald, et meget aktuelt emne, og dets indvirkning på modeindustrien.

Lad os begynde med at snakke om de aktuelle udfordringer, der er på tekstilmarkedet! Hvad synes du er de største problemer, vi i øjeblikket står overfor i relation til tekstilindustrien?

Tekstilmarkedet står over for mærkbare udfordringer i forhold til bæredygtighed og affaldshåndtering. Et af de væsentligste problemer er industriens lineære natur: Tekstiler bliver produceret, brugt og derefter smidt ud i rasende fart. Derfor bliver der produceret kæmpestore mængder af tekstilaffald, og en betragtelig del af de tekstiler ender med at blive sendt til forbrændingsanlæg eller på lossepladser.

En anden udfordring er tekstilindustriens indvirkning på det sociale område, især på grund af tekstilproduktion til fast fashion, et moderne udtryk der benyttes af modedetailhandelen til at sige, at mode hurtigt går fra catwalk til modetendenser.

I flere regioner rundt omkring i verden er arbejdsforholdene elendige, lønningerne er lave, og der foregår krænkelse af arbejdstagernes rettigheder. Vi må løse de her problemer for at skabe en retfærdig og bæredygtig fremtid for tekstilsektoren.

Kan vi som følge af de komplekse udfordringer bevæge os hen imod en mere cirkulær og ansvarsfuld tekstilindustri med tanke på dens sociale konsekvenser?

Overgangen mod en mere cirkulær og socialt ansvarlig tekstilindustri gør det nødvendigt med en mangesidig tilgangsvinkel, hvor flere interessentgrupper skal involveres. For det første skal vi promovere indførelsen af mere cirkulære og socialt orienterede forretningsmodeller blandt tøjproducenter. De kan måske få brug for at producere mindre for at producere bedre, lige som de skal implementere nye fremgangsmåder så som at reparere produkter. Derudover skal der være mere fokus på end-of-life-fasen, når tøjdele designs.

Ydermere spiller forbrugeren selv en nøglerolle i en sådan overgangsfase. Det er afgørende, at vi gør folk bevidste om konsekvenserne ved 'fast fashion', og at vi opmuntrer til ansvarlig opførsel så som at købe genbrugstøj og at låne tøj. Forbrugere kan også vælge at støtte bæredygtige brands, som har indført mere etiske og miljøvenlige praksisser.

Endelig skal politiske beslutningstagere opmuntre til, at der indføres bæredygtige praksisser ved at implementere lovgivning, der begrænser import af produkter, som er produceret under dårlige sociale og miljømæssige standarder, lige som de skal lave lovgivning, der opfordrer til genbrug ved at gøre det udvidede produktansvar (ERP) obligatorisk og belønne virksomheder, der fremfører initiativer, der har til formål at beskytte miljøet.

ERP er et politisk værktøj, der udvider producentens økonomiske og/eller operationelle ansvar med henblik på at medtage behandlingen af det pågældende produkt - også efter brugsfasen.

Målet for denne mekanisme er at hjælpe os med at nå vores nationale og europæiske mål for genanvendelse og omladning af affald. Herudover overfører ERP-politikker som regel omkostningerne (enten helt eller delvist) ved affaldshåndtering og ved den fysiske indsamling af affaldsprodukter fra de lokale myndigheder til producenterne.

I forhold til genanvendelse af tekstiler er du så stødt på innovative løsninger? Er nogen af løsningerne lovende, hvad angår reduktion af tekstilaffald?

Der er mange spændende og innovative løsninger inden for genbrug af tekstiler, og de ser alle meget lovende ud. Nogle af disse løsninger er teknologier, der genvinder gamle tekstilstykker til nye fibre, der så kan blive brugt til at skabe nye tekstilstykker, hvilket hjælper med at reducere vores behov for nye materialer, lige som det reducerer både mængden af affald og energiforbrug.

En anden fantastisk løsning er fremkomsten af samarbejdende platforme. Disse platforme faciliterer handel og lån af tøj, og så styrker de også brugtmarkederne. De promoverer på denne måde en genbrugskultur for tøj, frem for at tekstilstykker bare smides ud, efter de er blevet brugt nogle få gange.

Ydermere har sociale virksomheder og NGO'er, såsom Emmaus, gjort betydelige fremskridt, når det gælder om at promovere genbrugspraksisser, takket være initiativer, der baserer sig på udvikling af færdigheder og upcycling (opkvalificerende genbrug). Lokalsamfund kan på denne måde skabe værdi ud af tekstiler, der er blevet smidt ud, og det har følgelig en økonomisk og social indvirkning på sådanne samfund.